Et par là se révèle ici la Genèse profonde et la belle économie de toutes les autorités, de toutes les lois divines et humaines !

Avant toutes choses, il y a l'autorité qui est : l'autorité simple, divine, éternelle, immuable, universelle, absolue et souverainement paternelle du Créateur sur le monde et sur les hommes, qui sont ses créatures et l'ouvrage de ses mains ; et puis il y a l'autorité qui est faite : l'autorité donnée, transmise, reçue, partagée, multipliée : les autorités humaines.

De même il y a la loi qui est, et la loi qui est faite. La loi supérieure, invariable, essentielle ; et les lois humaines.

Et tout vient, tout dépend, tout dérive du Dieu qui nous a révélé son nom glorieux, incommunicable, essentiel, lorsqu'il nous a dit : *Je suis celui qui est* (129) !

L'autorité qui est, c'est Dieu : la loi qui est, c'est la raison, c'est la volonté de Dieu : Voilà d'où lui vient sa puissance et son nom,

constituta

(129) *Ego sum qui sum.* (Exod., III, 14.)

(128*) *Constituendi vero juris ab illa summa lege capimus exemplum, que sæculis omnibus ante nata est quam scripta lex ulla, aut quam omnino civitas*

sa force, sa majesté, sa souveraineté invincible.

Et quand la loi humaine a été faite sur le modèle de la loi divine, elle participe à cette force, à cette majesté, à cette puissance ! Et les sages législateurs sont alors regardés sur la terre comme des hommes divins !

Considérée dans sa nature essentielle et dans sa plus haute origine, la grande loi que nous méditons, c'est donc *la loi qui est*.

Considérée dans sa raison absolue et dans son but essentiel, c'est la *loi du bien*.

II. — *La loi du bien.*

Qu'est-ce à dire ? *Le bien* ! Il n'y a pas, dans la langue humaine, de nom plus vulgaire : Il n'y en a pas de plus noble ! Il n'y en a pas de plus simple : Il n'y en a pas de plus fécond ! — On l'a dit, et il est vrai : la langue vulgaire cache quelquefois dans ses profondeurs des beautés inaperçues, et sous une apparence de simplicité, des sens magnifiques. — Ainsi nous répétons tous les jours : *Aimer le bien, faire le bien, conseiller le bien, revenir au bien*. Il n'y a pas de locution plus familière ; et toutefois rien n'est plus grand ! La vertu, cette sublime puissance du cœur de l'homme, n'est la vertu, que parce qu'elle veut et fait courageusement le bien ! Et quand les saints livres veulent exalter la femme forte, ils ne lui donnent que cette louange si courte et si majestueuse : *Tous les jours de sa vie, elle a fait le bien, et jamais le mal !* (Prov., XXXI, 12.)

Il est impossible de prononcer ce grand nom, le *bien* ! avec quelque réflexion, sans qu'il s'élève tout à coup dans la pensée à une force, à une hauteur, à une dignité singulière. Le *bien* est manifestement un nom supérieur et divin ! C'est un de ces noms augustes, devenus providentiellement populaires et par lesquels il a plu à Dieu de se nommer ici-bas. Nous dirons plus : Le *bien* ; au sens absolu, c'est *Dieu même* ! c'est Dieu seul ! et voilà pourquoi *la loi de Dieu, la loi qui est*, est essentiellement la *loi du bien* ; et la loi du bien ne devient la loi de l'homme, que parce qu'elle est la loi de Dieu même.

Dieu est avant tous les siècles : il est la vérité, la raison, la bonté, la justice infinie ; c'est par là qu'il est le bien suprême, et, selon la simple et belle expression des divins livres, *tout le bien* (129*). Mais, de plus, Dieu connaît ; il approuve, il aime, il veut essentiellement le bien, qui est lui-même ; il impute, il défend, il repousse, il condamne essentiellement le mal, qui lui est souverainement contraire.

C'est la condition nécessaire, immuable de sa nature et de son existence dans l'éternité, on le comprend ; mais c'est aussi la condition nécessaire, immuable de sa volonté pour tout ce qu'il crée en dehors de lui, dans le temps et l'espace. S'il en était autrement, Dieu se renierait lui-même ; il s'annéantirait. Celui qui est éternellement le bien ne serait plus : il y aurait contradiction dans les termes.

Donc, nous le répétons, la *loi de Dieu*, la *loi qui est*, la loi éternelle est essentiellement la *loi du bien*.

Donc, et par là même, le *bien* est essentiellement la raison et le but de toutes les lois humaines qui doivent dériver et dépendre de la loi divine et éternelle.

Les lois humaines ne sont lois que quand elles ont le *bien* pour raison et pour but :

Le *bien* infini, qui est le bien de Dieu, Dieu lui-même ;

Le *bien* particulier de l'homme ;

Le *bien* public, le *bien* commun des hommes réunis.

Essayons d'étudier dans leur principe même les belles et importantes conséquences de cette haute doctrine.

Dieu, vie, intelligence et amour ; vérité, beauté, bonté essentielle : Dieu, infini, immuable, parfait, universel, et par là bien suprême, a voulu communiquer ses perfections au dehors, et nous le voyons dans le temps créateur et père ; créateur du monde et père de l'homme ; et par là autorité souveraine de l'homme et du monde.

Or, voici quel a été, quel sera jusqu'à la fin l'ordre essentiel de cette création : Dieu a créé le monde, le ciel et la terre, le temps et l'espace pour l'homme ; mais l'homme pour lui-même et pour l'éternité, c'est-à-dire pour le bien suprême et éternel : *Universa propter semetipsum operatus est Dominus.* (Prov., XVI, 4.) C'est pour cela qu'il l'a créé à son image et à sa ressemblance ; qu'il l'a fait vie, intelligence et amour, vérité, beauté, bonté, créés ; et par là bien magnifique, quoique fini, borné, imparfait et dépendant essentiellement du bien suprême, qui est tout à la fois son principe et sa fin, son origine et son but, son modèle et sa loi.